
Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 2016164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050500164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL No- 2704.1/2016

O Município de Independência-CE, através de seu Pregoeiro
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital
na Modalidade Pregão Presencial Nº 2704.1/16, Sessão Pública mar-
cada para o dia 23 de maio de 2016, às 14h, cujo Objeto é a
Aquisição de peças, lubrificantes e prestação de serviços mecânicos
para atender a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Inde-
pendência-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na Sala da Comissão de Licitação,
localizada na Rua do Cruzeiro, N° 244, Centro, Independência-CE,
no horário de 08h às 12h.

Independência-CE, 4 de maio de 2016.
JOÃO TEIXEIRA FAUSTINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 0052016CPINFRA

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE
torna público que no dia 07 de junho de 2016, às 09h, na Sala da
Comissão de Licitação, localizada na Praça Abílio Martins, S/N°,
Centro, Ipu-CE, receberá Propostas para o Objeto: Construção de
empresa para prestação de serviços de gestão da manutenção, am-
pliação, remodelação e eficiência energética do Município de Ipu-CE.
Modalidade: Concorrência Pública Nº 0052016CPINFRA. O Edital
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já
citado, e sua cópia poderá ser cedida mediante o pagamento de uma
taxa de custo no Valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) a partir da pu-
blicação deste Aviso, no horário das 08h às 11h30min.

Ipu-CE, 4 de maio de 2016.
BRUNO EMANUEL FERNANDES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2016042701

O Pregoeiro do Município de Jaguaribara-CE torna público
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de maio de
2016, às 09h, na Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Ja-
guaribara-CE, localizada na Rua Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro,
Jaguaribara-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Pre-
sencial Nº 2016042701-PP, cujo Objeto é a Contratação de empresa
para prestação de Serviços Gráficos destinados a Secretaria de Edu-
cação do Município de Jaguaribara-CE, atendidos pelo Programa Brasil
Alfabetizados, conforme Termo de Referência em Anexo ao Edital.

O Edital e Anexos, encontram-se disponíveis no endereço aci-
ma, no horário de 08h às 13h30min ou no Site: www.tcm.ce.gov.br.

Jaguaribara-CE, 4 de maio de 2016.
GEOVANE DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato no- 2016.05.03.02. Concorrência Pública n°
2016.02.29.01. Objeto: Contratação de empresa para execução das
obras de requalificação viária nos Bairros Tiradentes e Pedrinhas do
Programa Pró-Transporte - Programa de Infraestrutura de Transporte
e da Mobilidade Urbana do Ministério das Cidades no Município de
Juazeiro do Norte-CE. Valor total R$ 5.280.362,05 (cinco milhões
duzentos e oitenta mil trezentos e sessenta e dois reais e cinco cen-
tavos). Dotação Orçamentária da Secretaria de Infraestrutura: 0701 15
451 0059 1.007 - Classificação Econômica 44.90.51.00. Fonte de
Recursos: Ministério das Cidades - PT nº 0413119-56. Signatários:
Município de Juazeiro do Norte - Secretaria de Infraestrutura, re-
presentada pelo Secretário Sr. Rogeris Andrade Macedo e de outro
lado a empresa Construtora Terra Nova LTDA - EPP, representada
pelo Sr. Heder Alves Carneiro. Vigência do Contrato: 360 (trezentos
e sessenta) dias. Data do Contrato: 03 de maio de 2016.

Tomada de Preços Nº 2016.01.11.02 - Contrato Nº 2016.05.02.01 -
SEGEST. Contratante: Secretaria de Gestão Contratada: GTS Gestão,
Tecnologia e Sistemas EIRELI. Data da Assinatura do Contrato: 02 de
Maio de 2016. Valor Global Contratado: R$ 297.000,00 (Duzentos e
noventa e sete mil reais). Procedimento Licitatório: Tomada de Preço
N° 2016.01.11.02. Objeto: contratação de empresa para prestação de
serviços visando a implantação de solução tecnológica informatizada
de gestão pública obrigatoriamente em ambiente web, totalmente in-
tegrada, que abranja ainda os serviços de licenciamento de software,
suporte técnico, alterações legais, corretivas e evolutivas e treina-
mento de usuários, destinada às Unidades Administrativas da Gestão
Municipal do Juazeiro do Norte/CE. Prazo de Execução: 06 (seis)
meses. Prazo de Vigência: 02 de Maio de 2016 à 02 de Novembro de
2016. Origem dos Recursos: Próprios. Dotação Orçamentária: Se-
cretaria de Gestão - Dotação Orçamentária: 3601.04.122.0002.2.129 -
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Assina pela Contratante: Rai-

munda Zarele Catonho Almeida; Cargo: Secretária de Gestão. Assina
pela Contratada: P/P Rafael Leandro de Menezes Melo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2016

O Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Li-
citação, torna público que no dia 17 de Maio de 2016, às 15hs:00min
(horário local) fará licitação na modalidade Pregão Presencial nº
003/2016 - Secretaria Municipal de Saúde/PMJ, cujo objeto é a aqui-
sição de equipamentos e materiais, destinados às Unidades Básicas de
Saúde e postos do Programa Mais Saúde, conforme especificações
descritas no anexo I (termo de referência), de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Saúde. Local de Audiencia Pública: Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Bento, nº
157 - Bairro São Mateus.

Jucás-CE, 4 de maio de 2016.
SANDRA MARIA CARLOS DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico No- 1/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de
Massapê-CE, representada pelo seu Secretário de Saúde, o Sr. Fran-
cisco Rosemiro Guimarães Ximenes Neto. CONTRATADO: MI-
GUEL FROTA VINAS, CNPJ: 23.535.727/0001-79, representado pe-
lo seu Proprietário, o Sr. Miguel Frota Viñas. VALOR: R$
1.808.304,31 (Hum Milhão, Oitocentos e Oito Mil, Trezentos e Qua-
tro Reais e Trinta e Um Centavos). OBJETO: Fornecimento de Me-
dicamentos, Material Hospitalar, Equipamentos diversos e Material
Odontológico destinado à Sec. de Saúde da Prefeitura de Massapê-
CE. PRAZO: 31 de dezembro de 2016. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico Nº 001/2016. Contrato Nº 20160166. FUNDAMENTA-
ÇÃO: Lei Nº 8.666/93. DATA: 15 de abril de 2016.

Pregão Eletrônico no- 1/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de
Massapê-CE, representada pelo seu Secretário de Saúde, o Sr. Fran-
cisco Rosemiro Guimarães Ximenes Neto. CONTRATADO: SIER-
DOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, CNPJ: 03.874.953/0001-77, re-
presentado pelo seu Sócio Administrador, o Sr. Edilson Sierdovski.
VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). OBJETO: Fornecimento de
Equipamentos diversos destinados à Sec. de Saúde da Prefeitura de
Massapê-CE. PRAZO: 31 de dezembro de 2016. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico Nº 001/2016 - Contrato Nº 20160167. FUNDA-
MENTAÇÃO: Lei Nº 8.666/93. DATA: 15 de abril de 2016.

Pregão Eletrônico No- 1/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de
Massapê-CE, representada pelo seu Secretário de Saúde, o Sr. Fran-
cisco Rosemiro Guimarães Ximenes Neto. CONTRATADO: A. M.
MOLITERNO - EPP, CNPJ: 67.403.154/0001-03, representado pelo
seu Proprietário, o Sr. Alexandre Magno Moliterno. VALOR: R$
116.173,43 (Cento e Dezesseis Mil Cento e Setenta e Três Reais e
Quarenta e Três Centavos). OBJETO: Fornecimento de Material
Odontológico destinado à Sec. de Saúde da Prefeitura de Massapê-
CE. PRAZO: 31 de dezembro de 2016. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico Nº 001/2016 - Contrato Nº 20160168. FUNDAMENTA-
ÇÃO: Lei Nº 8.666/93. DATA: 15 de abril de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

Datas: Início do Acolhimento: 06/05/2016, às 08h; Abertura das Pro-
postas: 18/05/2016, às 08h; Início da Disputa: 18/05/2016, às 10h.
OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios destinados ao
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) da Prefeitura de
Massapê-CE. Modalidade: Pregão Eletrônico no- 3/2016 - (Nº 627.308
no Licitacoes-e.com.br). Valor do Edital: R$ 20,00. Informações: Co-
missão de Licitação, Rua Major José Paulino, Nº 191, Centro. Fones:
(88) 3643-1499/1066, de 07h às 13h.

Massapê-CE, 27 de abril de 2016.
FIRMINA AGUIAR SILVA

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 505.01/2016

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pre-
feito Raimundo Benício, N° 535, Centro, torna público o Edital de
Pregão Presencial no- 505.01/2016, cujo Objeto é a Aquisição de ma-
terial didático para os alunos da Educação Infantil, junto a Secretaria
de Educação, no Município de Moraújo-CE, que realizar-se-á no dia 19
de maio de 2016, às 09h.

Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no
horário de expediente ao público das 08h às 12h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 505.02/2016

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pre-
feito Raimundo Benício, N° 535, Centro, torna público o Edital de
Pregão Presencial no- 505.02/2016, cujo Objeto é a Aquisição de
Material de Expediente para Atender as Necessidades da Secretaria de
Educação, no Município de Moraújo-CE, que realizar-se-á no dia 19
de maio de 2016, às 14h.

Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no
horário de expediente ao público das 08h às 12h.

Moraújo-CE, 4 de maio de 2016.
ANTÔNIO DEIVYSON OLIVEIRA SAMPAIO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- SACP001/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da fase
de habilitação referente a Concorrência Pública nº SACP001/2016,
cujo objeto é a Execução de sistemas de abastecimento de água nas
localidades de Gameleira, Caldeirão, Baixa Fria e Carrasco, como
também nas localidades de Estrela do Norte, Belém dos Campos e
Timbaúba no Município de Novo Oriente. Empresas Habilitadas:
Conserv Construções e Serviços LTDA e WM Construções LTDA.
Fica aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I alínea a
da Lei Federal nº 8.666/93.

Novo Oriente-CE, 4 de maio de 2016.
NEIA ARAUJO DE SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU

EDITAL No- 3, DE 4 DE MAIO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito de Municipal de Paracuru, no uso de suas atri-
buições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição
Federal, c/c os incisos V e VI, Torna Público para o conhecimento
dos interessados, a abertura de inscrição para a realização de Processo
Seletivo Simplificado destinado a recrutar candidatos para contratação
temporária para exercer, por prazo determinado, a função de Di-
gitador e Entrevistador do Cadastro Único de Programas Sociais /
Programa Bolsa Família, nos termos da Lei Municipal nº 03 de 17 de
fevereiro de 2016, Lei nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004, Decreto nº
6.135, de 26 de julho de 2007, e da Portaria nº 376, de 16 de outubro
de 2008, do Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e Com-
bate à Fome, Edital do Processo Seletivo Simplificado, Edital Nº
003/2016, encontra-se disponível poderá ser adquirido no endereço
acima no Paço Municipal da Prefeitura de Paracuru-Ce, a partir da
data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00
às 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas.

FRANCISCO SIDNEY ANDRADE GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2016.05.02.01

A Prefeitura Municipal de Paraipaba-CE comunica aos in-
teressados que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços
Nº 2016.05.02.01, do Tipo Menor Preço, para a Contratação de em-
presa especializada em Reforma de Praças Públicas, nas Localidade
de Camboas, Cana Brava e Setor E, de responsabilidade da Secretaria
de Infraestrutura do Município de Paraipaba-CE, com Data de Aber-
tura para o dia 24 de maio de 2016, às 10h, na Sede da Prefeitura
Municipal de Paraipaba-CE, no Setor de Licitações.

O Edital está disponível na Sede da Prefeitura Municipal de
Paraipaba-CE, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Joaquim Bra-
ga, no- 296, Centro, bem como no Portal de Licitações do TCM-CE.

TOMADA DE PREÇOS No- 2016.05.02.02

A Prefeitura Municipal de Paraipaba-CE comunica aos in-
teressados que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços
Nº 2016.05.02.02, do Tipo Menor Preço para a Contratação de em-
presa especializada em Reforma de Postos de Saúde, nas Localidade
de Lagoinha e 2ª Etapa, de responsabilidade da Secretaria de Saúde
do Município de Paraipaba-CE, com Data de Abertura para o dia 24
de maio de 2016, às 13h, na Sede da Prefeitura Municipal de Pa-
raipaba-CE, no Setor de Licitações.

O Edital está disponível na Sede da Prefeitura Municipal de
Paraipaba-CE, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Joaquim Bra-
ga, no- 296, Centro, bem como no Portal de Licitações do TCM-CE.

Paraipaba-CE, 4 de maio de 2016.
ELISÂNGELA MÔNICA DAPONT

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL No- 2016.04.14.01 - FMS

A Prefeitura Municipal de Pereiro, por meio da Comissão de
Licitação, torna público o resultado de habilitação do Pregão Pre-
sencial nº. 2016.04.14.01-FMS. Objeto: aquisição de 01 (um) veículo
tipo van, zero quilômetro para atender a necessidade da Secretaria
Municipal de Saúde de Pereiro-CE, processo este declarado Deserto
pelo não comparecimento de interessados.

PereiroCE, 4 de maio de 2016.
EDNILSON NUNES AIRES

Pregoeiro


